MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9838 / E-mail: prdi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 244/2021, DE 09 DE JULHO DE 2021
Referente ao Edital nº 171/2021 e retificação

PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO E FORMALIZAÇÃO PARA FOMENTO DE
PROJETOS DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – PIDes 2021

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado dos recursos e resultado final referente ao Edital
nº 171/2021 e retificação que rege o processo de classificação e formalização para
fomento de projetos do Programa Institucional de Desenvolvimento do Instituto Federal
Farroupilha – PIDes 2021.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

Não houve interposição de recurso.

2. RESULTADO FINAL

Unidade
Número

Identificador
Projeto Nota Resultado Class.

Júlio de
Castilhos

1021
Promoção da saúde em trabalho
remoto

8,4 Aprovado 1º

Reitoria 821

Formação e Desenvolvimento da
Carreira dos Técnicos
Administrativos em Educação
doIFFar

8,6 Aprovado 1º

Santo
Augusto

1621 Plano de Comunicação 8,0 Aprovado 1º

1521
IV Semana do Servidor - IFFar -
Campus Santo Augusto

7,2 Aprovado 2º

1421
Mapeamento do Fluxo de Valor como
Ferramenta de Gestão

7,0 Aprovado 3º

Santa Maria/RS, 09 de julho de 2021.

CARLOS RODRIGO LEHN
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional

Portaria nº 272/2021

mailto:prdi@iffarroupilha.edu.br